CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DILSON BATISTA

Concede a  Medalha de Mérito José Mariano  ao
Excelentíssimo  Senhor  Presidente  da  República
Jair Messias Bolsonaro.

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito José Mariano ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da República Jair Messias Bolsonaro, em reconhecimento aos seus feitos pelo
povo  do  Recife,  contribuindo  de  forma relevante  e  participativa  para  toda  a  sociedade
recifense.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 03 de junho de 2022.

DILSON BATISTA

Vereador - Avante

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
ils

on
 B

at
is

ta
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
29

83
24

64
9/

16
14

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/5

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DILSON BATISTA

JUSTIFICATIVA

O Presidente  da  República,  Jair  Messias  Bolsonaro,  desde  que  iniciou  o  mandato,
apresentou diversas ações diretas e indiretas que trouxeram várias benesses aos cidadãos
do Recife.

Devido à grande quantidade de ações do atual Presidente da República que trouxeram
benefícios imediatos e de longo prazo para toda a população do Recife, destacamos apenas
exemplos  atuais  e  bem  superficiais,  a  exemplo  do  campo  das  ações  indiretas,  em  que
podemos citar a concessão do auxílio emergencial, a aquisição e distribuição de vacinas, o
perdão de até 92% das dívidas do Fundo de Financiamento Estudantil (FIES), entre outras.
Essas medidas demonstram claramente o apreço do atual  Presidente da República pelos
cidadãos recifenses, que são vistos como parcela especial da população brasileira, fato que
constatamos nas ações diretas realizadas, destacando, entre estas, a visita ao Recife para
verificar de perto os estragos causados pelas chuvas que recentemente caíram e a liberação
de 500 milhões de reais para reconstrução dos locais onde os desastres ocorreram.

É  de  grande  valia  ressaltar  que  Jair  Bolsonaro  trata  de  forma  profissional  as
necessidades  do  recifense  e  não  deixa  que  as  diferenças  políticas,  entre  os  Chefes  dos
Poderes Executivos e Legislativos das diferentes esferas, interfiram nas ações que trazem
benefícios para os nossos munícipes.

Acreditamos que, em razão dos atuais feitos e dos demais que ainda deverão ocorrer
até o encerramento do atual mandato de Jair Bolsonaro como Presidente da República e do
respeito aos cidadãos recifenses que foram e serão beneficiados por ele, há uma imperiosa
necessidade da concessão da maior Honraria da Casa de José Mariano a esse Regente, como
forma de reconhecimento a essa Gestão que trouxe prosperidade para o Recife.

Diante destas argumentações, solicitamos aos nobres Pares a aprovação deste Projeto
de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 03 de junho de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
ils

on
 B

at
is

ta
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
29

83
24

64
9/

16
14

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/5

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DILSON BATISTA

DILSON BATISTA

Vereador - Avante

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
ils

on
 B

at
is

ta
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
29

83
24

64
9/

16
14

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/5

CONSULTORIA LEGISLATIVA

1

Tipo de proposição: PDL            Autor da proposição: Ver. Dilson Batista

Ementa: Concede a Medalha de Mérito José Mariano ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da República Jair Messias Bolsonaro.

Data de Entrada: 06/06/2022 Data de Saída: 06/06/2022   Nº de Ordem: 16141/2022

Admissibilidade da Proposição

Admitida x Não Admitida

Existe proposição em tramitação na Casa sobre a mesma matéria?

Sim  Não x

Observação: - A título de informação, registramos que tramitou nesta Casa o seguinte

projeto:

 Projeto de Decreto Legislativo nº 35/2018: CONCEDE O TÍTULO DE

CIDADÃO DO RECIFE AO SR. JAIR MESSIAS BOLSONARO

Situação em 05/01/2021: Arquivado

PROPOSIÇÃO ARQUIVADA DE ACORDO COM O CAPUT DO ART.242

DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE.

Check list - requisitos regimentais das proposições

1. A proposição possui redação clara e concisa?

Sim x Não

2. A proposição possui ementa e essa resume a matéria tratada em seu texto?

Sim x Não

3. Há uma correta divisão em artigos e em seus desdobramentos?

Sim x Não

4. Cada artigo trata apenas de uma matéria?

Sim x Não

5. Contém justificativa?

Sim x Não

a. Contém a exposição circunstanciada dos motivos de mérito que fundamentam a adoção

da medida proposta?

Sim x Não

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
ils

on
 B

at
is

ta
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
29

83
24

64
9/

16
14

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 4/5

CONSULTORIA LEGISLATIVA

2

b. Contém a indicação da respectiva previsão orçamentária?

Sim  Não  Não se aplica x

c. Contém a transcrição de dispositivo de lei, decreto, regulamento, ato ou contrato a que

faça alusão no seu texto, quando for o caso?

Sim  Não  Não se aplica x

6. Existe lei municipal em vigor sobre a mesma matéria?

Sim  Não x

7. Existe proposição sobre a mesma matéria que foi rejeitada nesta sessão legislativa?

Sim  Não x

8. Existe alguma proposição idêntica que foi rejeitada ou aprovada na mesma sessão

legislativa?

Sim  Não x

Para concessão de títulos honoríficos:

9. A proposição está acompanhada de circunstanciada biografia ou histórico da pessoa a

que visa a homenagem?

Sim x Não

Campo para registro da Assessoria Especial Legislativa

Contém a assinatura do autor?

 Sim  Não

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
ils

on
 B

at
is

ta
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
29

83
24

64
9/

16
14

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 5/5